Articulus IV. — Quomodo ex tota hac disputatione evertantur insulsæ Socianorum, et atheorum adversus Christi, et discipulorum ejus miracula argumentationes. 414	
Caput IV. — Examinantur alia Arnobii argumenta, quibus christianæ religionis veritatem demonstrat. 416	
Articulus primus. — Quomodo veritas christianæ religionis ab Arnobio demonstratur dirissimis et hæctenus inauditis pene innumerabilium cujuslibet sexus, ætatis et conditionis martyrum suppliciis, ad extremum usque vitæ spiritum pro Christi confessione constantissime toleratis. <i>Ibid.</i>	
Articulus II. — Quomodo Arnobius christianæ religionis veritatem adhuc vindicet ex illius doctrina, ab innumeris hominibus, deorum cultui addictis, per totum terrarum orbem celerrime suscepta. 418	
Caput V. — Ethnicorum adversus christianæ religionis veritatem argumenta examinantur. 420	
Articulus primus. — Quam absurde ethnici objecerint christianam religionem, utpote quæ nova erat, rejiciendam, servandosque patrios et avitos ritus, quos illi commutaverant aut abrogaverant in populi classibus, in servatis de cælo, in obnuntiationibus, comitiis, sigis ex arce, fecalibus, clarigatione, acumiibus auspicialis, legibus Annariis, Cincis Censoriis, et penetrabilibus coligiis. <i>Ibid.</i>	
Articulus II. — De aliis ethnicorum mutationibus in ordinandis nubentium lectulis et advocandis maritorum genis, earumque crine hasta cælibari comto; de togulis puellarum ad Fortunam virginealem delatis, mulierum lanificio et vini abstinentia; de tauris candidis in Albano monte macistis, exis percoctis aut semicrudis porriciendis, atque imolandis humanis capitibus. 427	
Articulus III. — Eadem ethnicorum argumentatio eo adhuc infirmatur, quod sicut christiana religio novitatem, ita disciplinæ, artes et scientiæ initium habuerint, atque aruspicia quidem post Tagem, ubi de libris Acheronticis, astrologia vero post Theutim et Atlantem, <i>cæli tibicinem et destinam</i> , item quia dii geniti sunt, quia antiqua olim nova fuerunt, quia Romanorum religio non ante duo annorum millia, sicut christiana non ante 400 annos extitit, ubi de primis Latinorum regibus, quæ denique nihil novum christiani colunt. 431	
Caput VI. — Aliud gentium adversus christianam religionem argumentum, ex publicis calamitatibus, petitum solvitur. 434	
Articulus primus. — Ethnicorum adversus christianæ religionis veritatem argumentum, ex variis cladibus et calamitatibus, quibus genus humanum olim divexabatur, petitum, proponitur, ostenditurque a quibus scriptoribus olim dilutum confutatumque fuerit. <i>Ibid.</i>	
Articulus II. — Expenduntur singula Arnobii argumenta, quibus insulsæ ethnicorum, christianos publicarum omnium cladum et calamitatum causam esse nunquam non proclamantium criminationes funditis evertit, ac quomodo et quam evidenter demonstrat ab ipso christianæ religionis exordio ad suam usque ætatem, nihil contra statas nature leges nec in cælo, nec in terris immutatum; sæpius vero ante christianorum tempora gentes fuisse fame confectas, perniciososque accidisse grandinis casus, imbres lapidum, siccata flumina, pestes funestissimas, consumptas a muribus et locustis fruges, maximos terræ hiatus et motus. 437	
Articulus III. — Quibus aliis exemplis Arnobius ostendat ante christianæ religionis exortum plures accidisse publicas calamitates, incendia, diluvia, ubi de insula Atlantica, et computatis a mundi exordio annis; item cum bellis prælia, ac bella maxima inter Assyrios et Bactrianos, Nino et Zoroastre ducibus, aliaque Alexandri, atque Romanorum bella, ac post natum Christum res fluxisse longe magis prosperas. 441	
Articulus IV. — Respondetur ethnicis sciscitantibus quæ malorum sive publicarum calamitatum sit causa, ac probatur id quod uni bonum, alteri esse malum, frustra que objici victos Alemanos, fame necatos Getulos, et Tingitanos, propter christianos cum eis habitantes, multoque absurdius asserti deos iisdem christianis fuisse iratos, et hoc mendacium a quibusdam mendicantibus ethnicis esse confictum. 446	
Caput VII. — Examinantur asserta ab Arnobio christianæ religionis documenta, ac primum de Deo. 451	
Articulus primus. — Quibus rationum momentis Arnobius Deum existere demonstrat, quidve statuerit de illius natura, et quam perspicue eam plane incorpoream esse demonstrat, ac immerito quædam ejus responsio a quibusdam reprehenditur. <i>Ibid.</i>	
Articulus II. — Quam recte Arnobius asserat formam Dei non posse explicari, ac quomodo doceat, quæ sit ejus immensitas, et scientia infinita, nihilque hominibus sinite habeat. 451	

Articulus III. — Utrum sana sit Arnobii de ira Dei sententia. 456

Articulus IV. — Utrum Arnobius crediderit Deum esse omnium cum poenae tum culpae malorum auctorem. 458

Articulus V. — Utrum Arnobius crediderit quaedam animalia creata non fuisse a Deo, nec hominem naturali infirmitate malis esse obnoxium, nec peccare suae electione voluntatis. 461

Caput VIII. — De summa Christi divinitate et incarnationis ejus mysterio. 464

Articulus primus. — Quam validis argumentis Arnobius supremam Christi divinitatem asserat et vindicet. *Ibid.*

Articulus II. — Quam luculenter Arnobius docuerit Christum tam Deum verum fuisse, quam hominem. 469

Articulus III. — Cur Christus homo factus sit, cur tam sero, nec longe antea; quid de hominibus ante ipsius ortum mortuis actum fuerit, ubi de hominibus giganteo corpore, et stentoreis infantium vagitibus. 471

Caput IX. — De hominis anima. 475

Articulus primus. — Quas Arnobius falsas veterum, de humanae animae natura, origine et immortalitate opiniones reenseat, ac utrum eas recte refellat. *Ibid.*

Articulus II. — Num recte Arnobius dixerit incertam esse humanae animae originem, atque in Simonis magi, Saturnini, Carpocratis, et Seleucianorum, eam ab alio, quam Deo creatam fuisse affirmantium, errorem impegit, nec cogitum ipsi fuerit originale peccatum. 480

Articulus III. — Quae fuerit vera Arnobii de animae humanae natura et immortalitate opinio, et utrum in quemdam de illa errorem lapsus sit. 484

Articulus IV. — Utrum Arnobius docuerit animas impiorum aliquando in nihilum redigendas, aut futuram corporum nostrorum resurrectionem negaverit. 488

Caput X. — De christianorum fide, spe, ecclesiis, sacris Scripturis, altaribus, simulacris, synaxibus, ac precibus etiam pro mortuis. 490

Articulus primus. — De christianorum fide ejusque necessitate, ac certa illorum de futurae vitae spe, quantumque ea gentilium opinionibus opposita sit. *Ibid.*

Articulus II. — De christianorum ecclesiis, sacris Scripturis et synaxibus, quoque ritu Deum in eis precarentur, ac quid ab eo peterent. 492

Articulus III. — De christianorum precibus pro mortuis. 494

Articulus IV. — De christianorum altaribus, sacrificiis, ac thuris usu; utrum Arnobius de catechumenis, sacramentisque Baptismi, et Eucharistiae, et divinae gratiae necessitate locutus fuerit. 497

Caput XI. — Examinantur priora Arnobii argumenta, quibus ethnicorum religionem falsam esse demonstrat. 499

Articulus primus. — Excitantur argumenta, inde contra gentilium religionem ab Arnobio petita, quod ethnici explicare non potuerint, ubi nam illorum dii vitam degant, a quibus imposita sint eorum nomina, et quanta sit eorum multitudo, atque ex Ciceronis, praesertim de Natura deorum, libris, de quibus quale iudicium Arnobius ferat expenditur, ac tandem Euhemeri, Nicagorae, Pellaei Leontis, Theodori, Hipponis, et aliorum testimonio. *Ibid.*

Articulus II. — Quomodo Arnobius demonstret falsam illorum divinitatem, qui dii renuntiatii sunt, vel ob data hominibus beneficia, sicut Liber propter vini, Ceres panis, Aesculapius herbarum, Minerva oleae, Triptolemus aratri inventionem; vel ob praecleara quaedam facta, sicut Hercules et Romulus, qui senatorum manibus dilaceratus est. 503

Articulus III. — Expenditur aliud Arnobii contra ethnicorum religionem argumentum, inde ductum, quod ethnici dixerint deos suos mares et feminas, ac celebratis humano more nuptiis, alioque turpiori modo filios procreasse, ubi de septimanis feturis, chalcidicis, Hellespontiaco Priapo, Cerere mammosa, deorum nuptiis usu, farre, coemptione celebratis, sponsalibus, fescennibus carminibus, regia Opis sobole, infami Veneris Cytherae ortu, et meretricula Venerae, a rege Cyprio ditata. 506

Articulus IV. — Quomodo Arnobius falsam Jovis divinitatem demonstret ex ejus adulteriis cum Hyperione, unde Sol aureus; cum Latona, unde arcentones Apollo et Diana in insulis errantibus; cum Leda, unde Castores Tyn-daridae, seu Dioscuri, ovorum progenies, quorum alter equorum domitor, alter pugillator, et cestu insuperabilis; item aliis Jovis adulteriis, cum Alcmena, unde Hercules; cum Semele, unde Bacchus, seu Bromius, Nisius, et Eivus, ex genitalibus matris fulmine ictus, atque ex semine patris iterum natus; item Jovis cum Maia, unde Mercurius; cum Electra, unde Dardanus; cum Laodamia, unde Sarpedon, ubi de Minerva ex Jovis cerebro nata, ac de ejusdem Jovis in varias animantium formas mutationibus, atque de his verbis: Tisanes, et Bocoeres mauri atque babecali adulescentes. 509

Caput XII. — Quomodo Arnobius ethnicorum religionem ex aliorum deorum atque dearum adulteriis, et flagitiis falsam esse ostendat. 516

Articulus primus. — Quam invicte Arnobius probaverit absurdas esse gentilium de diis suis opiniones, ex Saturni cum Philyra adulterio; Martis cum Venere; Hercules cum quinquaginta Thestii filiabus; Neptuni cum Amphitrite, Amygone, Alope; Apollinis cum Arsinoe, Arethusa, Hypsipyle, Marpissa, Zeuxippe, Prothoe, Daphne, Sterope, atque etiam Coronide, unde Aesculapius avaritiae causa fulmine percussus. *Ibid.*

Articulus II. — Quam evidenter adhuc Arnobius falsos esse gentilium deos probaverit ex pueris Catamito, seu Ganymede, Hila, Hyacintho, Pelope et Chrysippe, quos illi turpissime adamaverunt et constuprarunt. 518

Articulus III. — Quomodo Arnobius falsam deorum divinitatem ostendat ex impudico illarum in homines amore, Aurorae in Tithonum, Lunae in Endymionem, Nereidis in Aecum, Thetidis in Achillis genitorem, Proserpinae in Adonem, Cereris in rusticano Jasonem, Veneris in Vulcanum, Phaetontem, Martem, et Anchisem, et cur haec Dioneia, et Troici viri mater dicatur. 521

Caput XIII. — Quam perspicue Arnobius convincat falsos nullosque esse gentilium deos, ex eorum patria, forma, figura, disciplinis et artibus, quibus eos operam impendisse, aut praefuisse ethnici jactabant. 524

Articulus primus. — Quam invicte Arnobius ex assignata ab ethnicis deorum patria, forma et figura, demonstrat falsam esse illorum divinitatem. 524

Articulus II. — Quam commentitii sint dii, quos ethnici variis artibus imbutos aut praefectos praedicabant, ubi de Apolline vate, futura praenuntiante, Aesculapio medico, Vulcano fabro, Tritonia seu Tritogenia et Arachne textrina, et Atalantea progenie, sive Calypso caeteris eloquentiore, de aliis, qui artibus aut scientiis praesse fingebantur, uti Portunus navigationi, armentis et gregibus Pales, unde Pallia, Innuus sive Pan animalibus, Pythius ariolantibus, regum gazis locupletatus, et Tutelares tutelae hominum praefecti. 529

Articulus III. — De aliis diis, singularibus aliis rebus simili modo praepositis, Lucina Junone partibus, Uncia unctioibus, replicationis cingulorum Cinxia, seu Virginensi dea, ac victui et potui Victua et Potua. 535

Articulus IV. — De commentitii aliis diis, qui non minus absurde aliis rebus praeficebantur, uti Bellona bellis, Discordia et Furiae dissidiis, Mars praелиis, Mercurius ceromis, pugillatibus et luctationibus; hostibus pellendis Pelonia, quam Romanis non favisse probant praelia ad Furculas Caudinas, et ad Lacum Trasymenum, ac Cannenses clades; nec dici posse deos sinistris partibus praesse, et dextris adversari: item de Pauso bellis opposito, de Praetana et Pauda, seu Pautica, et Tito Tatio, in Capitolium introducto. 535

Articulus V. — Quomodo Arnobius argumentum suum prosequatur, et demonstret perperam fingi ab ethnicis deum Lateranum praesidere crudis laterculis, Genium foco, aliisque locis, Aium Locutium Romanae custodiae, Faunos et Fatuas futuris rebus praedicendis, Putam arborum putationibus, rebus petendis Petam, Nemiestrinum nemoribus, rebus patefactis vel patefaciendis Patellanam et Patellum, Nodutum fructuum nodis, terendis frugibus Terensem, Saturnum sationi, Floram floribus, montibus Montium, Vibiliam erroribus viarum, Limentium liminibus, eorum custodiae Limam, obliquitatibus Limos, Lucros *lucrorum consecutionibus*, et opulentiae deam Pecuniam. 539

Articulus VI. — De aliis diis ac deabus, quos hominum vitiiis et aliis rebus praesse ethnici asserabant, ubi de Laverna furum dea, et segnium Murcida, de Venere Militari turpissimis flagitiis; Perfica, Pertunda, Tutino, sive Mutino obscenae voluptatibus, Libentina et Liburno libidinum tutelis, Orbona et Naenia extremitati vitae, ac funeri ridiculis praesidibus, ubi etiam de scortis meritoriis, Acca Laurentia, Flora et Leana. 546

Caput XIV. — Excitatur aliud Arnobii contra gentilium deos argumentum, ex eorum servitute, vinculis, vulneribus, morte ac sepulcris desumptum. 551

Articulus primus. — Quam valida sit Arnobii ad destruendam gentilium de diis suis opinionem argumentatio, petita ex servitute Hercules, Apollinis, et Neptuni foedo Minervae ministerio, Musarum famulatu, Martis ac Saturni vinculis, atque a regno suo expulsiōne, ac ejusdem Martis, Veneris, Plutonis, Junonis, Minervae, et Hercules vulneribus. *Ibid.*

Quomodo idem probetur exemplis Jovis, qui nescius humanas carnes comedit, atque ex illius morte, et sepultura, fratrum Castoris et Pollucis, Saturni, ac Tyrii Hercules sepulcris, atque Thebano Hercule igne consumpto. 553

Caput XV. — Quomodo Arnobius probaverit omnia quae de diis memorata sunt, male in poetas ab ethnicis rejici, ac deos, ludis in eorum honorem institutis, infamari, et attributa spoliari divinitate. 536

Articulus primus. — Ostenditur ea omnia, quae de diis dicta sunt, male refundi in poetas, atque ethnicos debuisse in illos, quemadmodum adversus regnum potentiam murmurantes, et calumniatores, sententiam ferre, ac cum eis proscribere histriones, mimos, ac pantomimos, ubi de quindecim viris Laureatis. *Ibid.*

Articulus II. — Quo pacto Arnobius falsos esse gentilium deos demonstret, ex ludis solemnibus in eorum honorem exhibitis, ac praesertim Floralibus, ac Megalensibus, et de quorundam instauratione; de comœdiis, tragœdiis, et Atellanis fabulis, quae in iisdem ludis agebantur; de stupidorum capitihus rasis, atque salepitarum sonitu, et fascinorum robore. 539

Caput XVI. — Quam variae fuerint ethnicorum de singulis diis suis opiniones, et quam recte Arnobius inde demonstret falsam esse uniuscujusque divinitatem. 564

Articulus primus. — Examinatur Arnobii contra ethnicorum deos argumentum, inde ductum, quod quem deum nonnulli ex parentibus procreatum dicebant, alii rem aliquam naturalem esse affirmaverint, atque in primis Janum, Saturnum, Jovem, Junonem, Fluvionam, Pomonam, Ossipagianam, Februtam, Populoniam, Cinxiam, Caprotinam. *Ibid.*

Articulus II. — Quomodo Arnobius ostendat deam revera non esse Minervam ex variis gentilium opinionibus, de illa et Jovis cerebro orta, mentis et Victoriae filia, ubi de nominis Minervae etymologia. 569

Articulus III. — Quomodo Arnobius illud adhuc ostendat ex Neptuno Stygii fratre, piscivico domino, menarum et gurgitum motatore; item ex Mercurio Caduceatore, Cyllenio verborum et nominum inventore, ac mutatore nundiarum, mercium, et commerciorum; atque etiam Cerere, quae Terra, Magna Mater, Vesta, Ops, et Saturni uxor vocabatur: ubi de etymologia nominum Neptuni, Mercurii, Cereris et Vestae. 572

Articulus IV. — Qua ratione Arnobius ostendat falsam esse divinitatem Vulcani, qui ignis; Veneris, quae Proserpina; Solis, qui Liber et Apollo; Dianae, quae Ceres et Luna dicebantur; atque aliorum omnium nominum, quia plures ethnici mundum esse animal quoddam, ac deum esse existimabant: ubi de etymologia nominum Vulcani et Veneris, ac de Apolline murium pernicie. 573

Caput XVII. — Quomodo Arnobius vana de gentilium diis opinionum commenta ex aliis illorum de iisdem diis diis dissensionibus adhuc evertat. 578

Articulus primus. — Excutitur argumentum Arnobii, petitum ex diversis, et contrariis ethnicorum opinionibus de Musarum parentibus, conditione et numero, ac de diis Novensibus et indigentibus, ubi de Aeneae morte. *Ibid.*

Articulus II. — Quam variae fuerint gentilium de diis Penatibus, Penatilibus, Consentibus, et Complicibus opiniones, ac quomodo inde eorum divinitas evertatur. 581

Articulus III. — Quanta fuerit gentilium de diis Laribus dissensio, cur Grundules vocarentur, et Summanus eis praefectus, ac quam evidenter demonstraret nullam esse horum aliorumque antea memoratorum divinitatem. 584

Articulus IV. — Perpenditur illud Arnobii contra gentium deos argumentum, ductum ex multiplicato eorumdem deorum numero, tribus videlicet Jovibus, quinque Solibus, totidem Mercuriis ac Minerviis, quatuor Vulcanis, tribus Dianis et Aesculapiis, sex Herculis, tribusque Castorum et Musarum generibus. 587

Caput XVIII. — Quam perspicue Arnobius ex seriis gravibusque ethnicorum historiis, quarum memoria annuis diebus festis celebrabatur, absurdos illorum de diis errores destruat. 590

Articulus primus. — Examinatur prima historia, qua Numa Pompilius a Jove, Fauni et Pici ariibus evocato, fulminis procuracionem didicisse jactitabatur; et alia Cybeles, Agdestis, et Attidis historia, annuis celebrata festis diebus, ubi de Abderitanorum stupore et insania. *Ibid.*

Articulus II. — Expenditur vulgatae aliae historiae de Fauna Fatua, seu Bona dea, nyrtis virgins caesa, et de turpissimo Tullii regis ortu. 594

Caput XIX. — Quomodo ethnicorum mysteria et festa in deorum honorem, et rerum ab iis gestarum memoriam instituta ac celebrata falsam demonstrarent illorum divinitatem. 596

Articulus primus. — Quam evidenter Bacchanalia, seu Omophagia, Veneris Cypriae initia, Sabazia, Thesmophoria, Eleusinia, et Alimontia demonstrent falsos esse gentilium deos. *Ibid.*

Articulus II. — Quomodo ethnicorum responsio, qua mysteria illa ac turpissimas deorum suorum historias alle-

gorice explicandas esse contendebant, ab Arnobio funditus evertatur. 599

Articulus III. — Quomodo eadem gentilium responsio ab aliis scriptoribus penitus infirmetur et destruat. 601

Caput XX. — Quam frustra ethnici ex quibusdam miraculis, aut de re aliqua futura responsis, probare conabantur deos suos revera existere. 604

Articulus primus. — Quanta perspicuitate Arnobius diluat ethnicorum argumentum ex miraculis petitum, sive cum pestis sedata est, sive cum Iudi, monente Jove, instaurati, sive cum Aesculapii simulacrum in insulam Tibericam transportatum fuit. *Ibid.*

Articulus II. — Quanta evidenter Arnobius ostendat falsa esse miracula, quae ethnici facta esse contendebant, cum simulacrum Matris magnae ex Phrygio monte Romam adductum est, atque aliud etiam Jovis in editiore loco ad Orientem collocatum. 607

Caput XXI. — De templis gentilium. 609

Articulus primus. — Quibus argumentis Arnobius ostendat nulla diis aedificanda esse templa, neque tuguria, neque conclavia, aut cellulas: ubi de primis deorum templis et aliis, quae mortuorum duntaxat hominum seculora fuerunt: item de abscondito Apidis tumulo; et capitulo, quod ab invento Toli capite dictum est, atque de polyandris. *Ibid.*

Articulus II. — De templis, quae humanis affectibus aut virtutibus impie consecrata fuerant, nimirum Pietati, Concordiae, Salutis, Honori, Virtuti, Felicitati, Victoriae, Paci, Aequitati, et apud Aegyptios felibus, scarabaeis, et bubulis, ac quam recte probetur ex templorum eversione nullum falsis diis aedificandum. 615

Caput XXII. — De deorum simulacris et imaginibus. 616

Articulus primus. — Quibus rationum momentis Arnobius demonstret deorum imagines, signa, et simulacra impie ab ethnicis coli et adorari: quid leonis facies non oblita mulo, ac de primis simulacris et aliis humana figura representatis. *Ibid.*

Articulus II. — Quam recte Arnobius contra eadem laborum deorum simulacra argumentetur ex ridiculis deorum imaginibus, Haemonis cum arietinis cornibus, Saturni cum falce adunca, Mercurii pinnati, Argiphontis cum petaso, Liberi cum membris mollibus, Veneris nudae, Vulcani cum pileo et malleo, Delii cum plectro et fidibus, Musarum cum tibiis et psalteriis, Neptuni cum fuscina, Jani cum dentata clave, Jovis riciniati cum fomite, Palladis cum militari galea, Matris deum cum tympano, Jani cum duplici fronte, Jovis cum barba, Cereris cum mammis grandibus, et Dianae cum semitectis femoribus. 619

Articulus III. — Examinatur aliud Arnobii argumentum contra deorum simulacra, petitum ex imaginibus Mercuriorum ad Alcibiadis instar, Veneris Caidice, et aliarum ad Cratinæ ac Phrynes similitudinem representatis, atque etiam Jovis super cuius digito Phidias inscripsit, *Pantheres pulcher*, ac quae sigillifera dicuntur. 622

Articulus IV. — Qua ratione Arnobius ex materia et arte, qua facta fuerant deorum simulacra, ostendat ea ab ethnicis impio cultu adorari, eorumque implorari auxilium, ac quam vana et inutilis sit eorumdem gentilium responsio, qua simulacra post eorum tantum dedicationem se adorari profitebantur; ubi de tauris, veterosis arboribus, et ritu quo ethnici simulacra adorabant. 624

Articulus V. — Examinatur aliud Arnobii adversus deorum simulacra argumentum, inde petitum, quod illa ab ethnicis probro et dedecori habita, ac spoliata fuerint: nempe simulacrum Jovis ab Antiocho Cyziceno et Dionysio tyranno, Aesculapii ab eodem Dionysio, Veneris a Pygmalione, et alio adolescente; alia vero aut diruta, aut cremata; ubi de vario Capitoli incendio. 628

Articulus VI. — Ostenditur quam infirma sit ethnicorum responsio; simulacra deorum ideo retinenda, ut Imperium vulgus eorum timore in officio et religione contineretur; ac quid ex hactenus dictis colligendum. 632

Caput XXIII. — De gentilium sacrificiis. 633

Articulus primus. — Quibus argumentis Arnobius nulla sacrificia diis gentilium facienda esse demonstret, atque oppositas eorumdem gentilium rationes evertat, ubi de hostia animali, de coissa et hostiae anima. *Ibid.*

Articulus II. — Quomodo Arnobius alia evertat ethnicorum argumenta, quibus sacrificia diis suis esse facienda probare nitentur; ubi de ritu quo iisdem ethnici antiquum templa adirent, corpus abnebant, et explicatur quod sit Bulba, Immissulus, Buteo, Solipuga, natrix, cummum, nasturcium, hulus, canila, et motacilla. 636

Articulus III. — Ponderatur aliud Arnobii adversus ethnicorum sacrificia argumentum, inde petitum, quod hostiae uni deo, et aliae alteri immolabantur, ubi de diis inferis, et serofa inciente. 640

Articulus IV. — Quomodo Arnobius diis non esse sacrificium demonstrat, ex ipsis rebus quæ in sacrificiis adhibebantur; ubi explicatur quid sit farcinem, apexabo, hircæ, silicernium, longavo, tædæ, tæniæ, polinina, plasea, siligo, fitilla, frumen, africcia, gratilla, catumeum, cuspolium, cubula, libum, caro strubula, pulpamenta, sal-samnia quadrius copulata frugibus, far pium, fœudicæ, rumæ seu aruminae, gurgulio, ruminatoria sæcula, augmentum, magnum, velamen sanguinum, præcicæ, ac quomodo Auctor noster ostendat hæc in sacrificiis frustra adoleri. 642

Caput XXIV. — De thuris et vini in gentiliū sacrificiis usu, et de aliis nonnullis eorum absurdis ritibus, et diebus festis. 631

Articulus primus. — Quibus rationum momentis Arnobius conficiat explodendum esse in gentiliū sacris et sacrificiis superstitiones thuris, seu Panchaicæ resinule usum, eumque fuisse incognitum heroicis, et Albanorum regum temporibus, atque etiam Etruscis, tuncque pium far adhibebatur; ubi explicatur quid sit thus masculum, ac de thuris in ethnicorum funebribus usu. *Ibid.*

Articulus II. — Non minus perversum fuisse in ethnicorum sacris et sacrificiis libandi morem, thuris socium, et exponitur quid sit bria, simpvium, musci venerabiles, et *Mactus inferio viuo esto.* 634

Articulus III. — Quam recte Arnobius exagitet atque ejiciat alios insulsos ethnicorum ritus, quibus deos suos sertis et coronis exornabant, utebantur cymbalis, tympanis, symphonias et scabillis, illosque mane salutabant, ac quam ridicula et absurda fuerit lavatio Matris deum, Jovis epulum, vindemia Æsculapii, Cereris et aliorum lectisteria, Telluris atque aliorum natalis dies. 637

Caput XXV. — Quam exigua et exilis sit hominum scientia. 661

Articulus primus. — Quam pauca homo sciat, eique esse incomperum quid ipse sit, quomodo et quando sint insomnia; quomodo fiat visio, et sapor percipiatur; cur pili canescant, et oleum liquoribus non misceatur; cur animus in ægris sit æger, in aliis stolidus, aut delirus; et quis partium nostri corporis situs, ac quorsum hæc Arnobius dixerit. *Ibid.*

Articulus II. — Quam recte Arnobius probaverit exiguam esse hominum scientiam et philosophorum dissensionibus et variis opinionibus Thaletis, Heracliti, Pythagoræ, Archytæ Tarcentini, Epicuri, et Democriti de primis rerum principis, Platoni de anima, Panæti, Chrysippi et Zenonis de mundi incendio; Carneadi, Arceasii et Academicorum, qui nihil sciri posse affirmabant; ac quia nihil adhuc compertum habetur, unde veritas oriatur, aut cur salum sit mare, ac utrum hæc alique similes questiones relinquenda sint. 664

Caput XXVI. — De quibus viris illustribus, vatibus, scriptoribus, quos Arnobius citavit, ac de verbis barbaris, obsoletis, obscuris, quibus usus est. 667

Articulus primus. — De Pythagora, qui in fano concrematus fuit, de Socratis, Trebonii, Reguli et Aquilii crudeli nece; ac de quibusdam magis, Zoroastre per ignem zonam exiit, de Armenio Zostriani nepote, Pamphilo Cyri, Apollonio, Damigero, Volo, Juliano et Bebulio. *Ibid.*

Articulus II. — De variis vatibus, sive hominibus nimirum Sybilla, Bacide, Heleno, Marto; sive diis Jove Dodonæo, Apolline Clario, Pytho, Didymæo, Philesio, quorum mentionem Arnobius fecit. 672

Articulus III. — De variis scriptoribus ab Arnobio citatis, quorum nomina ordine alphabetico exhibentur. 674

Articulus IV. — De verbis barbaris, obsoletis, inusitatis, aut obscuris, quibus Arnobius usus est. 690

ARNOBII AFRICI DISPUTATIONUM ADVERSUS GENTES LIBRI SEPTEM. 713

LIBER PRIMUS. — INDEX CAPITUM.

Proficitur Arnobius a se susceptum opus ut sæpius inculturam calumniam propulsaret, qua ethnici propter abdicationem a Christianis falsorum numinum cultum eos publicurum omnium calamitatum auctores esse falso ac tenere accusabant. Cap. 1, 2. — *Manifestum itaque facit, a Christianæ religionis exordio, nihil in rerum natura, nihil in privatis publicisque hominum negotiis, aut mutatum aut relaxatum et dissolutum.* Cap. 2, 3. — *Ethnicos refutat objicientes, impietate christianorum deos offensos, mundum pestilentia aliisque calamitatibus obruere; ex ipsis enim gentiliū historiarum compertum est homines ante auditum unquam christianorum nomen aut tisdem aut etiam gravioribus cladibus fuisse vexatos.* Cap. 3, 4. — *Demonstrat quoque tam certum esse crudelia bella ab Atlanticis, Assyriis, Bactrimis, Persis, Græcis, Trojanis et Romanis, a Nino, Zoroastre, Xerxe, Alexandro Magno, aliisque olim gesta fuisse, quam constare, illa post Christi ortum immunita fuisse.* Cap. 5, 6. — *Inquiri, cur tot tantisque malis ex ethnicorum sententia*

mundus prematur. Docet vel hæc ad causas naturales referenda esse; vel mala videri hominibus, omnia commoditate sua melientibus, quæ certe tota naturæ et mundo utilia sunt. Cap. 7-12. — *Quam præpostere autem ethnici mala omnia in Christianos trecentis circiter abhinc annis exortos refundenda esse clamit rent, variis rationibus scite coarguit.* Cap. 13-16. — *Absurdum vero dictu esse demonstrat, iram cadere in deos immortales, nullanque simul æquitatem iisdem inesse, si ob illatas sibi a Christianis injurias, earum pœnas tam ab ipsis quam ab insolentibus, ut dicebant, ethnicis illo absque discrimine repetierint. Concluditque hus ridiculas conclusiones sola aruspicum, oratorum et vatium araritia esse confictas.* Cap. 17-24. — *Respondet ethnicis objicientibus deos ideo in homines sævere, quia Christiani novum cultum in terrarum orbem invexerant. Hinc docet, in quo potissimum totius christianæ religionis summa consistat.* Cap. 25, 26, 27. — *Exunde arguit meliorem esse Christianorum causam, quam eorum, qui falsa numina reverentur. Patrem enim illum adorant, a quo ipsimet gentiliū dii, si qui sunt, accipere debuerant quidquid nominis et majestatis habere crederentur.* Cap. 28. — *Illum autem rerum Deum rerum omnium esse opificem ex effectibus probat Arnobius; Apolline, Mercurio aliisque omnibus numinibus fictitiis antiquiorem, infinitum, ingenitum, immortalem, æternum.* Cap. 29, 30, 31. — *Cultivet a natura insitum esse asserit, ut hunc agnoscat regem summum et omnium moderatorem: quin et animalia et saxa ipsa, si forte loquerentur, id aperte palamque clamarent. Frustra igitur ethnici Jovem summum Deum prædicant, quem scilicet solito hominum more natum noverrunt, cum tamen summus Deus ingentibus sit atque æternus.* Cap. 31-33. — *Occurrit ethnicis Christianos insensibilibus, non quod Deum omnipotentem venerentur, sed quia hominem natum et inferni crucis supplicio interemptum Deum esse contendant.* Cap. 36, 37. — *Si vero, inquit Arnobius, fas fuit ethnicis, quosdam in deorum numerum referre propter collata sibi, ut putabant, beneficia: quanto magis Christus honore divino ab hominibus habendus est, qui illis multa majora et infinita abundantissime contulit? Cap. 38, 39. — At ille, inquiebant ethnici, crucis patibulo affixus interiit. Quid inde? Non enim mors Christi, sicut nec Pythagoræ nec Socratis, ejus doctrine egregiisque factis ultimum attulit detrimentum. Quid vero, quod nulla mortis infamia innocens homo, quemadmodum Aquilus, Trebonius et Regulus, iniuri unquam potest? Quod insuper irrisione magis dignum hac argumentatione gentiliū, qui Liberum a Titinibus discipulum, Æsculapium fulmine percussum, Herculem rivum combustum aliosque morte violenta sublato superstitionis cultu honorabant? Cap. 40, 41. — Christus porro a summo Rege ad nos missus innumeris, quæ paravit, miraculis tam certo quam evidenter verus esse Deus comprobatur. Christi miracula summum tunc exposita, ex quibus divinitas ejus adstruitur.* Cap. 42-47. — *Neque his opponi poterat curatæ ab ethnicorum diis infirmæ nonnullorum hominum valetudines. Nam, hoc interim gratis dato, certum est, a nullo unquam gentiliū Deo, sicuti a Christo ægris hominibus, sola adhibita manu aut voce, redditam sanitatem.* Cap. 48. — *Neque patitur auctor sibi objici, opem a diis ferri non malis quidem, sed bonis piisque hominibus. Christus enim malis omnibus aequaliter ac bonis succurrit. Vera præterea esse Christi miracula ostendit adhuc Arnobius esse illa proorsus mirabilis potestate, quam dedit etiam infirmæ plebis hominibus, quolibet solo ipsius nomine prodigia edendi.* Cap. 49-52. — *Et sane quantæ magnitudinis et potestatis sit ipse Christus, sublimis et ab initium radice Deus, tametsi hominibus olim incognitus, vel solis quæ, ipso moriente, facta sunt miraculis evidentissime demonstratum est.* Cap. 53. — *Christi miraculorum veritas comprobata primum ex testibus locupletissimis, Christi discipulis, qui certo capitis periculo ac posteris trucidarentur: deinde vero ex eo, quod Christiana religio iis stabilita et confirmata, brevissimo tempore in toto terrarum orbe suscepta est.* Cap. 54, 55. — *Neque demum ea miracula a scriptoribus nostris aut scripta mendaciter aut nimium exaggerata probat Arnobius. Quam etiam tam vera sunt, quæ notis in Libris de Christo scripta fuerint, quam falsa, quæ gentiles de diis suis tradiderunt.* Cap. 56, 57. — *Retundit Arnobius ethnicos urgentes, hinc scripti sua esse antiquiora atque idcirco veriora, illinc vero nostra fuisse ab indoctis hominibus sermone rudi atque impolito exarata.* Cap. 58, 59. — *Satisfacit auctor ethnicis, qui a Christianis postulabant, cur Christus, si Deus sit, humanam formam induit et more humano est interemptus.* Cap. 60, 61, 62. — *Respondet tisdem reponentibus, incredibile prorsus esse Christum Deum et hominem humana tantum natura visum ac patibulo adfixum vitam fuisse: ostenditque Christum ad sanandos erudientiosque homines, tanta lenitate, quantum libertate passum esse ac ab impiis occidi.* Cap. 63. — *Quapropter Arnobius acriter arguit ethnicos, qui tamen tyrannus divinos deferrent honores aliosque omni impietatis ac sceleris genere conta-*

minatos summis extollerent laudibus statusque donarent; solum nihilominus Christum, verum, maximum ac maxime salutarium munus, iniquissimo atque implacabili odio persequerentur. Cap. 64. — Quid enim iniquius, inquit, et crudelius, quam virtutum omnium Dominum mortisque extinctorem bello acerbissimo semper lacerare, qui permixta morte hominis, quem gestabat, certam de futura amirum nostrarum salutem, si pie vixerimus, spem omnibus fecit? Cap. 65. 718-810

LIBER II. — INDEX CAPITUM.

Ab ethnicis inquirunt Arnobius cur demum Christum nullius in eos peccati reum ita oderint, ut vel ejus nomine auditio ira profusus exardescant: qui tamen, etiamsi cui credatur dignus non esset, eo saltem non aspernandus erat, quod cunctis viam ad cælum monstravit. Cap. 1. — Occurrit auctor gentilibus respondentibus, summo illum odio se propterea prosequi, quia omnem deorum cultum evertit. Cap. 2, 3. — Ostendit ethnicos prorsus immerito Christi dictis propterea non credere, quod ea, quae pollicetur, se unquam re ipsa daturum nos non convincit. Si quidem plurima supplicent eorum quae Christus promisit, haud omnino incerta rerum argumenta: quae quidem quam in promptu sint, de aliorum quoque ab eo promissorum eventum dubitandi nulla ratio est. Cap. 4, 5. — Ethnicorum jactantiam retundit, quippe qui se solos sapientia et scientia ornatos gloriarentur, ceteros vero, qui per totum terrarum orbem Christo nomen dederunt, magno etiam ingenio praeditos, obtusos, hebetes ac futuos existimarent. Cap. 6, 7. — Nulla igitur ratione aliis non doctores ethnici christianos divino magistro suo credentes vituperabant. Sine praevia nanque fide nullum profecto negotium suscipitur. Ipsinet gentiles opinionibus credebant philosophorum, qui de primis tamen rerum principis aliisque de rebus nihil certi exploratique profertur ac semper inter se digladiantur. Cap. 8, 9, 10. — Inde colligit Arnobius aequius esse credere Christo, qui tantis miraculis doctrinam suam stabilivit, quam philosophis quantumlibet ob morum integritatem atque sapientiam laudandis, qui nihil vel minimum quid his simile unquam potuerunt. Cap. 11. — Et certe si Christus humanis tantum argumentis usus fuisset, nemo ei fidem adhibuisset, quam tamen plerique dare coacti sunt ob edita ab ipso ejusque discipulis miracula; edita, inquam, ubique in Oriente et Occidente et potissimum Romae, ubi Simon magus a Petro ex sublimi aere in terram dejectus perhibetur. Cap. 12. — Quid plura? Non vexanda certe, sed ideo laudanda erat ab ethnicis christianorum fides, quia illis communes erant cum philosophorum coryphaeis de Deo, de corporum resurrectione de salute animarum, et futuris impiorum poenis sententiae, quamvis ab his aliter atque a Christianis explicentur. Cap. 13, 14. — Hinc occasione capti Arnobius edisserendi, cujus naturae sit anima nostra, quo ex fonte prodeat et cur variis affectibus et vitis sit obnoxia. Illos deinde refutat, qui nostram animam ejusdem cum Deo immortalitatis et naturae participem esse pronuntiabant. Cap. 14, 15, 16. — At divina est, inquit, anima hominis, qui ratione caeteris praestat animalibus. Optime quidem, reponit Arnobius, si homo hac sua ratione bene semper uteretur. Deinde nonnullis occurrentis instantibus vulgi opinionationes de animae humanae praestantia exponit ac diluit. Cap. 17, 18. — Pergit porro demonstrare, humanas animas neque divinas esse neque omnium scientia eruditissimas in hunc mundum et caelo advolasse, atque inde ruii plucium illud quorundam philosophorum, quo ea quae discimus remississimas esse somniant. Cap. 19. — Et hanc quidem conjectationem falsam esse aliis adhuc rationum momentis evincit: imprimis vero proposita hypothese pueri, in desertissima et inaccessa solitudine nati atque ibidem summo in silentio a nulla nutrice educati. Cap. 20, 21. — Hinc evidenter concludit, humanam animam in mundum non venisse omnium scientia instructam. Cap. 22, 23. — Exinde Arnobius contrarium Platonis argumentum ex puero de numeris interrogato petihum luculenter diluit. Cap. 24, 25. — Eorum objectionem dissolvit, qui dicunt animam, ubi corpori conjungitur, priorum oblitisci atque, ut aiunt, ex docta elementarium fieri. Cap. 26, 27. — Idem argumentum pertractat. Cap. 28. — Ex disputatis colligit auctor hominem proletarium ac prorsus inopem ordini primo h. e. divino non ascribendum nec ei eandem atque Deo immortalitatem tribuendam. Cap. 29, 30. — Eadem ratione impugnat Arnobius contrarium Epicuri opinionem, qui animam humanam mortalem esse garricbat. Deinde statuit auctor noster, animam mediae cujusdam mortalem inter et divinam naturam esse substantiae. Cap. 30-34. — Instantibus vero ethnicis, quo pacto immortalis fieri possit anima, si mediae illius qualitatis sit, fucit satis Arnobius. Cap. 35, 36. — Deinde animam nostram a postrema quadam potestate fuisse quidem creatam, sed neque divinae proles neque summi Dei filiam esse demonstrat. Nec patitur auctor sibi objici, mundum sine homine esse imperfectum;

adeoque Deum uniuscujusque animam ex se ipso genitam in humanum corpus misisse. Cap. 36, 37, 38. — Longa autem inductione conatur ostendere, hominem non ad perfectiorem mundi, qui quidem sine illo esse poterat, sed ad privatum ipsiusmet hominis utilitatem esse creatum. Atque ex his concludit, divinam non esse animam, quae postmodum in corpus aliquod a Deo missa fuerit. Cap. 39-45. — At sua, inquit, voluntate, non Dei jussu venit in mundum. Cui quidem instantiae occurrit Arnobius. Cap. 44-46. — Urgebant ethnici, unde igitur anima progenita sit aut prolata inquirentes. Quibus respondet Arnobius, illud primum nobis esse compertum, illam nec divinam nec Dei esse progenitam: nihil enim a Deo summo fieri unquam potuisse, nisi omnibus numeris absolutum. Deinde subdit, illud non certo cognoscere, homines nihil esse aliud nisi animas corpori aliqat, quae omni vitiorum genere corrumpuntur. Cap. 47, 48. — Sunt quidem nonnulli optimis moribus: etsi sane paucissimi sunt. Equivari vero perfecti sunt homines? Nos igitur divina est anima humana. Cap. 49, 50. — Neque vero est quod rideant ethnici, si negemus nobis esse compertum quo modo illa sit creata. Si enim recte a Platone assertum putant, illas non a Deo summo, sed a minoribus quibusdam potestatibus esse creatas: cur nobis non licebit ipsas esse mediae qualitatis longe certius asserere, quae tamen a Deo immortalitate donentur? Cap. 51, 52, 53. — Neque dixeris, nihil penitus sine Dei voluntate fieri, neque etiam curiosius inquiras, unde mala oriuntur et cur ea Deus permittat. Hoc unum pro certo habendum, nihil a vero Deo fieri malum, vitiosum et noxium quodque omnibus non sit salutare atque amoris plenissimum. Cap. 54, 55. — Nemini vero mirari debet nostra de tot aliis rebus ignorantia. Quis enim nescit tantas esse hominum de re quilibet contentiones, ut nihil a quoquam asseratur, quod ab alio statim destrui non possit? Cap. 56, 57. — Quamvis ergo ignorarent Christiani, a quo et unde creata sit anima humana: nihil inde adferimus illos efficere poterant ethnici, quibus multo plura sunt incomperia. Cap. 58, 59. — Recte itaque Christus, verus Deus, sub hominis forma locutus jubet nos, relictis omnibus questionibus, ad rerum universarum Dominum tota mente attolli; qui tametsi comprehendere nequeat, nullus tamen nisi amens illum solum esse Deum ambigit. Ethnicos igitur, qui eum non agnoscut, manent sepi post mortem cruciatos. Cap. 60, 61, 62. — Urgebantur ethnicis, quid ergo actus sit de eorum animabus, qui ante Christi adventum mortui sunt, et cur omnes animae non sint equali munificentia donatae: respondet primum Arnobius, aequaliter in omnes divinae beneficentiae fuisse diffusa; deinde, omnes Deum aequaliter vocare omnibusque ad se veniendi potestatem fecisse, sed nulli necessitatem afferre. Cap. 63, 64. — Docet, cur Deus non faciat, ut inviti homines ipsius credant promissis; deinde, quod soli christiani salutem consequantur ope Christi auxilio, cui a Deo patre facultas ista concessa. Cap. 65. — Transit ad veterem ethnicorum querimoniam, qua novelem esse christianam religionem atque antiquos et patrios ritus in barbaros ac peregrinos non esse mutandos exposcebant. Cap. 66, 67, 68. — Tametsi christiana religio recens esset instituta, nonne res omnes humanae, nonne imprimis, vel ipsis salentibus ethnicis, eorum Dei esse caperunt? Cap. 69, 70. — Si ergo ante quadringentos annos christiana religio non erat, neque etiam ante duo annorum milia mellos deos suos fuisse negare poterant. Ad denum religionis auctoritas non est tempore aestimanda, sed numine. Cap. 71. — Objectionem illam deinceps infringit Arnobius, qua ethnici obtendebant eorum religionem multo vetustiorum christianae esse adeoque veriorum. Cap. 72, 73. — Respondet, postulandibus ipsis ethnicis, cur tam sero Christus a Deo missus fuerit. Cap. 74, 75. — Satis isdem facit inquirentibus, cur Deus, cui Christiani serriebant, patitur illos omni persequutione ac poenarum genere vexari et opprimi. Cap. 76, 77, 78. 809-956.

LIBER III. — INDEX CAPITUM.

Christiana religio ab ethnicis viris mundum satis superque adserta; quae tamen nullo prorsus vindice indiget per seipsam plane inconcussa. Cap. 1. — Interceptam defensionem resumens Arnobius, ethnicis respondet cur christianam deos nec colerent nec adorarent. In Deo rerum omnium creatore quidquid colendum et adorandum est, a christianis coli et adorari. Si qui ergo dii sint, ab illo origine suam ducunt atque in eo coluntur. Cap. 2, 3. — At illos veteres esse deos probari nunquam potuit ab ethnicis, quibus incomperum semper fuit, aut unde nonnu sua acceperint, aut quanta sit eorum multitudo. Cap. 4, 5. — Uterius progreditur auctor atque ex his quae ethnici de diis suis praedicabant, nullos esse apertissime demonstrat. Primo enim deos mares et feminas venerabantur, at divinam naturam nullius esse sexus capacem comprobatur. Praeterea si dii generantur generare ac generari possent, quum fingantur immortales, iam infinitus esset eorum numerus. Cap. 6, 7, 8, 9. — Ad

adde: — Varronis verba sunt l. 1: *Ælius Gallus Diu- fidium dicebat Diouis filium, Διόσκουρον Castorem, et pu- tabat hunc esse Sanctum ab Sabina lingua, et Herculem a Græca.* MEURS., pag. 156.

Ibid., ad not. *Hylam...*, post finale verbum. ORELL., adde: — De Hyla vid. Valer. Flacc. III, 530 et seqq. Hyginus, fab. 270. Prudentius lib. 1, contra Symmachum. ELMENH.

Col. 1059, ad notam *Matrem...*, pro v. ORELL., adde: — Conf. imprimis doctiss. Creutzer. in l. 1. *Symbolik und Mythologie*, tom. II, pag. 349, seqq.; et tom. III, pag. 566 et seqq. ORELL.

Col. 1063, post not. *Specioso...*, insere sequentes: XXX. — *Vel operulam. Operula* rarior forma diminutivi pro *opella*. Habet tamen et Apuleius Metam. lib. 1, pag. 105, ed. Elmenh.: *Operulas etiam (in eam contuli), quas adhuc vegetus sagariam faciens merebam.* Ubi vid. Elmenhorst. in Ind., et Gesner. in Thesaur. h. v. ORELL.

Magis... ignominiosius. Duplex comparativus more Arnobii: et *ignominiose*, pro quo probatæ latinitatis scriptores dixerunt *cum ignominia*, adverbium est cadentis latinitatis. Eutropius, lib. IV, cap. 24 et 26, *ignominiose pugnavit*; et Orosius lib. VII, cap. 7 (de Nerone), *ignominiosissime fugiens*. Vid. Cellar. Cur. posterior. de Barbarism. ling. lat. pag. 146, et in Ind. ad Eutropium. ORELL.

Col. 1070, not. *Majestatis...*, init.: — revocavit. Antea legabatur: — lege: — revocavit. Idem, *obministraverit* ex ms. male. Antea legabatur.

Ibid., ead. not., post verb. final. ELMENH., adde: — Hanc legem postea Theodosius Magnus mitigavit. Videsis in Justiniano Cod. lib. I, tit. 7 et 8; et Theodosiano (tom. III, pag. 41) Codice leges de maledictis in principem, et quæ in eas Gothofredus animadvertit. NOURR., pag. 435.

Ibid., ante notam *Senatore...* insere sequentem: *Magistratum in ordinem redigere.* Alii dicunt eodem sensu *in ordinem cogere* (i. e. auctoritatem vel dignitatem ejus minuere, demüthigen, herabsetzen. ORELL.)

Livius, lib. XXV, cap. 4: *Posthumiuni concilium plebis sustulisse, tribunos in ordinem coegisse*; et lib. XLIII: *Eo facto avocatum a se concionem Tribunus questus et in ordinem se coactum, abiit.* Conf. Plin. lib. 1, epist. XXVIII (GUIL. RONCHINUS, Var. Lectt., lib. 1, cap. 12, in 1 Herrn. Schminckii Syntagmate Critico Var. Auctorum. Marburg., 1717, edito, pag. 25). — Conf. Doering. ad Liv., lib. VI, cap. 38, pag. 93. ORELL.

Col. 1072, post notam *Quindecim...* insere sequentem:

Nec non et castæ virgines, etc. Prudentius libro contra Symmachum posteriore:

Inde ad consessum cavere pudor almus.... HERALD.

Quem locum supra citavimus in hac Appendice. ORELL.

Col. 1074, ad notam *Ab officiis...*, pro v. final. ORELL., adde: — Sensu malo pro nota criminis *elogium* frequentissime occurrit apud scriptores ecclesiasticos. Tertullianus de Coron. Milit., cap. 5: *Elogium sacrilegii*; Apolog. cap. 24: *Irreligiositatis elogium*; de Monogam., cap. 9: *Adulterii elogium*. Hieronym. Epist. Select. (a Canisio ed.) I, 8: *Maledicti hominis distulerat elogium*. Glossator apud Barth. Adversar., lib. XXXVII, cap. 12: *Elogium... textus gestorum malorum cum ignominia*. Conf. Casaubon. ad Vulcat. Gallic. Hist. August., tom. I, p. 470, et imprimis Munker. et van Staveren ad Fulgent. Mytholog., lib. I, cap. 4, pag. 623, necnon Perizon. ad Ælian., lib. XIV, Var. Hist., cap. 43. ORELL.

Col. 1076, ad notam *Cur inhumaniter...* post v. HERALD., adde: — De conventionibus hisce christianorum antelucanis lectu dignissima est Plinii junioris epistola ad Trajanum lib. X, ep. 97, cujus meminere Orosius lib. VII, Tertullianus in Apologetico et Euse-

bius in Chronicis. Quinimmo et hæreticis quoque omnibus ab Arcadio et Honorio Augustis memini interdictum ad *litaniam faciendam noctu vel die profanis coire conventionibus*. Ex qua constitutione liquet, Plinium prædicta sua epistola his verbis *carmenque Christo quasi Deo dicere* non aliud quam *λεταναίας* et supplicationes christianorum publicas designasse. Pertinet ad Plinii epistolam, quemadmodum ad constitutionem imperialem, lex antiqua in XII tabulis: *NE QUIS IN URBE COETUS NOCTURNOS AGITET.* Meminit Porcius Latro Oratione in Catilinam, neque abs re fuit, quod veteres *noctem intempestivam* appellarint, ut notat Varro ex Bruto et Ælio, lib. V de Ling. lat., eo quod tunc tempus agendi nullum; idemque notavit Censorinus, libro de Die natali, cap. 10. STEWECH.

Col. 1077, ad notam *Et cum...*, post v. ORELL., adde: — Solens id christianis, ut libenter audirent seu dicerentur *fratres*. Testes B. Pauli et aliorum Epistolæ; item Minucius Felix in Octavio, ubi inter alia: *Ac se promiscue appellant fratres et sorores.* STEWECH. — Arnobius junior in Psalm. CXXXIII: *Modo dicite mihi, quid convenistis in unum vos, qui fratres nominamini, aut unde estis omnes fratres? ostendite.* De uno, inquit, patre Christo, et de una matre Ecclesia. ELMENH. — Conf. et Tertullian. Apologet., cap. XXXIX, pag. 324, ed. Havercamp. ORELL.

Col. 1078, ante not. *Et propter...* insere sequent.: *Propter præules non probatos. Præsul* proprie dicebatur apud Romanos princeps Saliorum, ὁ ἄρχων τοῦ ὀρχεσθαι, ad quem pertinebat cura carminum Saliarum et axamentorum. Vide Turneb. Adversar. lib. XIX, cap. 10, et imprimis Casaubon., et Salmas. ad 1 Capitolin. Antonin. Philos., cap. 4 Hist. August., tom. I, pag. 302. Hoc loco autem in genere accipiendum pro *præsulor* sive, ut glossæ veteres vocant, *prosalor*. Respicit enim Arnobius procul dubio ad historiam illam, quam narrat infra lib. VII, cap. (nostræ editionis) 36, de servo a domino suo virgis per circum agitato. ORELL.

Ibid., post notulam *Corruptisse*, insere sequentem: *Auras temporum.* Monstrum! Lego: *auras ventorum.* MEURS. pag. 143. — Mihi præferenda videtur vulgata lectio. *Auras temporum* dicit Arnobius ventos per vices temporarias, i. e. quatuor anni tempestates terram perflantes. ORELL.

LIBER QUINTUS.

Col. 1081, ad notam *Egeriæ...* adde sequentem: *Egeriæ monitu.* Augustinus, lib. VII de Civ. Dei, cap. 35, narrat Numam hydromantia usum, testemque citat Varronem, a quo ille dicitur Nympham Egeriam duxisse uxorem, quia aquam, unde hydromantiam faceret, egresserat, seu exportaverat. Valerius autem Maximus, lib. I, cap. 2; Florus, lib. I, cap. 2; Aurelius Victor, de Vir. illustr., cap. 2; Dionysius Halicarnasseus, Antiquit. lib. II, pag. 122, aliique tradunt, eum simulasse se omnia facere uxoris suæ Egeriæ monitu et consiliis. NOURR., p. 465.

Col. 1082, post notam *Sed cum...* insere sequent. *Aviditer. Ἀρχαίως.* Ita *duriter* ap. Terent. Andr. act. II, scen. I, vs. 47; *blanditer*, Plaut. Asin. act. I, scen. 3, vs. 69; *præclariter*, Quadrigar. Fragm. Annal.; *Et ita rebus præclariter gestis domum revertetur: duriter*, Catull., carm. LXXV, 19, ubi vid. Vulp., pag. 441. ORELL.

Ibid., ad notam *Injecisse...*, pro v. ORELL., adde: — Conf. et Broukhus. ad Tibull. I, Eleg. II, vs. 45, p. 45. ORELL.

Col. 1083, not. *Expiabis...* — editor Lugd. Bat. *Fulgurita.* — lege: — editor Lugd. Bat. (*Ita cresse, cesse, pro crevisse, cessisse*, ap. Lucret. III, 683, et I, 1404. *Ita divisæ, produxæ, promissæ, sumpse, consumpsæ.* Vid. Auson. Popm. de usu antiquæ locut., lib. I, cap. 12, p. 770, ed. Messerschmid. Et fortassis sic scripsit Valerius Antias, e quo Arnobius sua hausit.) *Fulgurita*,

Col. 1085, ad not. *Et sacrorum*, pro v. fin. ORELL., A adde: — In primis familiaris hic usus scriptoribus ecclesiasticis. Vide Munker. ad Fulgent. Mythol., lib. II, c. 6, pag. 674, ed. van Staveren. ORELL.

Col. 1087, ad not. *Puerilium...*, pro v. fin. ORELL., adde: — Pro in promptu est. Stewechius mavult in promptu est, more antiquorum. ORELL.

Col. 1090, post not. *Mugilubus...* insere sequentem:

*Materno ab nomine cognominatus Acastis. Nempe ab Agdo petra, in quam libidinem suam Jupiter fudit. At vero ipsam deorum matrem apud Phrygas Agdistin fuisse appellatam testis est Strabo, lib. XII, pag. 567 (Casaub.): Πισσινοῦς δ' ἐστὶν ἐμπορεῖον τῶν ταύτη μεγίστων, ἱερὸν ἔχον τῆς μητρὸς τῶν θεῶν Ἰαβασμοῦ μεγάλου τοῦχαλον καλοῦσι δ' αὐτὴν Ἀγχιδίστην (sic. leg. Ἀγχιδίστην). Οἱ δ' ἱεραῖς τὸ παλαιὸν δυνάσται τινὲς ἦσαν, ἱεροσύνην καρποῦμενοι μεγάλην νομί δὲ τούτων μὲν αἱ τιμαὶ πολλὰ μεινύονται τὸ δ' ἐμπορεῖον συμμίνει, etc., cum quo consentit etiam Hesychius: Ἀγχιδίστης... ἡ αὐτὴ τῆ μητρὶ τῶν θεῶν. Ubi vide interpp. pag. 59, ed. Alberii et Nonnus ad Gregor. Nazian. Στήλι. I, 59: Ἡ παρὰ Φρυγίᾳ μήτηρ τῶν θεῶν ἀπετμήθη παρὰ τῶν Κορυθαίων τὴν κύστην διὰ τὰς πολλὰς αὐτῆς πορείας. Nec ablutit Pausanias Achaic. vel lib. VII, cap. 17. Cujus verba integra Achaem, sed tribus locis dispersa, dedimus p. 275, 275 et 279 (coll. 1090 92-95), licet non expressis verbis dicat, Agdistin eandem fuisse cum deorum Matre. Alium itaque fabulae fundum sequitur Arnobius noster. Cat. vid. Creutzer. V. Cl. Symbolik und Mythologie, tom. II, pag. 37, et seqq.; et in primis qui omnia veterum testimonia et antiquitates in monumenta de Matre deorum ejusque cultu docissime illustravit Zæga in I. I. *Li Bassirilievi antichi di Roma* tom. I, not. ad Tab. XII, p. 100, et seq. ORELL.*

Col. 1091, ad notam *Exhalata...*, post v. ORELL., adde: — Corrigo: *Exultans ille vehementi corripit*, etc., vel etiam: *Excitatus ille*, etc. Nam ci facile potuit in a migrare et l ex t duplicato nasci. MEURS., pag. 153. — At unice vera Scalgerii emendatio.

Col. 1092, ad notam *Repertum...*, pro verb. fin. ORELL., adde: — Bochartus in Hierozoico, lib. II, cap. 53, legendum censet: *Repertum nescio quis formis lactis alit hirquini*, id est caseis, ubi Ro-enmulterus, tom. I, pag. 741, in nota citat Menagii Gall. Orig. in voce *Fromage*. Idem Bochartus nomen *Attidis* derivat ab Hebraico *תטט* *althoud*. ORELL.

Col. 1095, ad notam *Vel quia...*, post v. *Ἀδαγοῦς*, adde: — Conf. Jablonski de lingua Lycaonica, p. 64, ed. Te Water. ORELL.

Ibid., post notam *Et qua...* insere sequentem:

Et ab eo donis sylvestribus honorari. Proprie et accurate. Dona enim honoris signum. Eleganter Philosphus, lib. I Rhetor., cap. 5: δῶρα παρ' ἐκαστοῖς τιμὰι· καὶ γὰρ τὸ δῶρον ἐστὶ κτήματος δόσις, καὶ τιμῆς σημεῖον· διὸ καὶ οἱ φιλοχρήματοι, καὶ οἱ φιλότιμοι ἐφίενται αὐτῶν· ἀμφοτέροις γὰρ ἔχει ὡν δέονται· καὶ γὰρ κτήμα ἐστὶν, οὗ ἐφίενται οἱ φιλοχρήματοι· καὶ τιμὴν ἔχει, οὗ οἱ φιλότιμοι. HERALD.

Col. 1094, ad not. *Ac ne scævus*, pro v. fin. ORELL., adde: — Sic Orosius, Hist., lib. IV, cap. 6: *Sicut etiam inter nos sæpe inimicorum oculis videri solet, eos quos execrantur, nihil non pravum, nihil non turpe, nihil non subsævum* (ita enim cum Havercaampo legendum pro *subsævum*), *nihil non in vulnus suum dicto factove agere*, ubi vid. Havercaamp., p. 251. ORELL.

Ibid., post notam *Fecit...*, adde sequentem:

Quod esse turritum ratione ab hac cepit. De Matre deorum turrita locus classicus est apud Lucretium, lib. II, vers 599 et seqq.:

Quare magna Deum mater, materque ferarum
Et nostri genetrix hæc dicta est corporis una.
Hanc veteres Graium docti cecinere poetæ
Sublimem in curru bijugos agitare leones

Muralique caput summum cinxere corona,
Eximiiis munita locis quod sustinet urbeis.

Conf. Phurnut. de Natur. deor., cap. 6, et qui rem doctissime illustrat Zæga in *Bassirilievi antichi* tom. I, p. 93, et seq. ORELL.

Col. 1095, ad notam *Rapit...*, pro v. ORELL., adde: — *Fistulas, tibias atque id genus instrumenta cum cymbalis et tympanis usitatissima fuisse in særis Cybeles, pluribus docet Zæga I. I. tom. I, pag. 104. ORELL.*

Col. 1097, ad notam *Pausatæ...*, pro v. ORELL., adde: — *Heumannon in margine explicat: terre ita inficæ ut staret firmiter. ORELL.*

Ibid., ad notam *Digitorum...*, pro v. ORELL., adde: — *Talum superlativorum insolentiorum, v. c. assiduissimum (Sueton. Octav. cap. 74), parissimum (Plaut. Curcul., act. IV, scen. I); noxiissimum (Senec. de Clement. I, 26), celerissimum (Ennii ap. Priscianum), egregiissimum (ap. Pacuvium), postremissimum, piissimum, crebrissimum, nec non et comparativorum, idoneior, Pænior, Neronior, necessarior, tenuior, extremior, noxior, etc., plura exempla collegit Phil. Carolus in Animadv. ad Agell. lib. II, cap. 30, pag. 178 et seq. ORELL.*

Col. 1099, ad notam *Pausam...* post v. ELMENS., adde: — Conf. Cellar. de Barbarism. ling. lat. pag. 252. ORELL.

Col. 1106, ad not. *Idcirco...*, pro v. ORELL., adde: — *ε Sufficere, officere, inficere, conficere* (inquit Salmasius in epistola VIII ad I. Fr. Gronov. Epist. posthum. pag. 24) tinctorum sunt verba, in episto tamen tincturæ genere et gradu, quæ omnia minutissima ad Arnobium dispuimus. Cum vero commentarii viri doctissimi lucem hactenus non viderint, nos pro virili ea explicare tentabimus. *Inficere* itaque est generale verbum, cum pannum tingimus in colorem quemcumque. *Sufficere*, ut supra explicuimus, est substernere colorem, cui alius deinde induitur, quemadmodum v. c. albi panni rubro colore inducendi prius tinguntur cæruleo, ut rubens color eo firmius inharreat. *Conficere* videtur esse pannum duobus vel pluribus inducere coloribus, ita ut omnes simul in superficie comparcant (*melieri, mélange*). *Officere* contra pannum duobus simul coloribus ita inducere, ut, prout vel ad solem vel ad umbram spectes, unus alterum obscuret (*Schillerfarbe*). ORELL.

Ibid., ad notam *Quod ex...*, pro v. ORELL., adde: — Bochartus in Hierozoico. P. II. Lib. IV, cap. 12, legit *ex sanguine saporato*, docens hac occasione, *saporatum* pro *condito* præter nostrum dixisse etiam Tertullianum et Ammianum Marcellinum, nullum vero Augustei ævi scriptorem. ORELL.

Col. 1110, post not. *Prisquam...* insere sequentem: *Lavit utique balsamis atque unxit. Meursius, pag. 161, mavult: lavit utique atque balsamis unxit. Sol talis particularum trajectio familiaris Arnobio. ORELL.*

Col. 1112, ad not. *Quid enim...*, pro v. fin. ORELL., adde: — Conf. quos citat doctissimus Zæga in *Li Bassirilievi antichi*, tom. I, pag. 102. Not. No. 117. ORELL.

Col. 1114, ante not. *Cur more...* insere sequentem: *Quo se numen ab Cerevis fruge. Scribo: quo se numen Cerevis ab fruge. MEURS. p. 162.*

Col. 1115, ad not. *Faunom...* post v. fin. ORELL., adde: — Macrobius, lib. I Saturnal., cap. 12, hæc paulo enodatus Arnobio, non alio tamen sine discrimine, huncque in modum retulit. *Fauna, inquit, et Fatua a quibusdam, ac potissimum Cornelio Labone, et in Pontificum libris eadem dicitur atque Maia, Bona Dea, Ops, Terra et Magna Mater, cui mense Maio ipsis hujusce mensis kalendis res divina agitur, ab aliis tamen eadem ac Fauni filia censetur, quæ cum patris sui a quo perditæ amabatur, voluntati obstisset, virga myrtea ab illo verberata est. Tum ille addit: *Horum omnium hoc profuerunt indicia, quod virginum myrteam in templo haberi nefas sit; quod super caput ejus extendatur vitis, qua maxime eam pater ejus decipere tentavit; quod vinum in templum ejus non suo nomine soleat inferri, sed vas, in quo vinum inditum sit, mellarium nominetur, et vinum hæc nuncupetur, ser-**

pentestque in templo ejus nec timentes appareant. NOURR., pag. 466. — Conf. Gierig. ad Ovid. Fast. v, vers 448, et in Ind. v. Bona Dea, et doctiss. Creutzer. in Symbolik und Mythologie, tom. II, pag. 488. ORELL.

Col. 1117, ad notam Quem cum..., post v. ELMENH. adde : — Eandem fabulam turpem elegantissimis versibus enarrat Ovidius, Fast. VI, 627 — 656; ubi vid. Gierig. p. 558. ORELL. — Confer. Plinius, lib. XXXVI, cap. 27. MEURS., pag. 464.

Col. 1118, ad not. Quibus .., post v. ORELL. adde : — De his Omaphagiis et Ophiophagiis multus est doctissimus Viscouti in I. t. Museo Chiaramonte, tom. I, pag. 96, docens, cum antiquitus in memoriam Penthei dilacerati a Mænadibus Baccho humanis capitibus litatum fuisset, postea, cum abolitum esset immane hoc sacrificium, institutum fuisse, ut Bacchi Mystæ statis diebus in ejus memoriam carnibus juvenorum crudis vescerentur, citansque elegantissimos Catulli versus, Carm. LXIV de Nupt. Pelei et Theid., vers. 255 et seqq. :

Qui tum alacres passim lymphata mente furebant,
Evoe bacchantes, Evoe capita infectentes.
Horum pars tecta quætebant cuspidè thyrsos :
Pars et divulso raptabant membra juvenocæ :
Pars sese tortis serpentibus incingebant ;
Pars obscura cavis celebrabant orgia cistis,
Orgia quæ frustra cupiunt audire profana.

Conf. Senec., Phœniss., vers. 365 ; Troad., v. 674. Nec minus docte rem illustrat Creutzerns, v. cl. in Symbolik und Mythologie, tom. III, p. 341. ORELL.

Col. 1121, post not. Invocatus... insere sequent. : Grassatores. Gloss. : ... grassator... qui eadem molitur vel ex lubricitate vel propter præmia. Sic scilicet dicebatur apud Romanos genus latronum, quod in urbe vicis obsidebat et obvios injuriæ opportunos verberabat, spoliabat et morte territabat, Banditen, Strassenrauber. Cicero, de Fato, cap. 15 : Hoc enim modo viator quoque bene vestitus causa grassatori fuisse diceretur, cur ab eo spoliaretur ; et Petron., Satyr., c. 82 : Notavit me niles, sive ille planus fuit, sive nocturnus grassator. Ubi vide intpp. p. 406, ed. Burm. i Conf. Torrent. et Casaubon. ad Sueton., August., cap. 32, et Ernesti Clav. Cic. h. v. Hoc loco autem Arnobius grassatores in genere dixisse videtur pro maleficis, Frevler, Boswichte. ORELL.

Ibid., not. Cujus rei..., med. : — Bacchæ gerebant. nam sacra ; — lege : — Bacchæ gerebant. (Vid. Comment. ad Pict. Herculan., tom. III, tab. XXXVIII, p. 190.) Nam sacra.

Col. 1124, post notam Bene grandibus... insere sequentem :

In gremium projicit et jacit hos ejus. Verba et jacit mihi delenda videntur tamquam glossema. At tale quid fortassis ferendum in Arnobio. ORELL.